prierait moralement devant cette image si on invoquait l'image même. [Le

grand Prêtre pria] localement devant le Propitiatoire, réellement et mora-

lement devant Dieu représenté par le Propitiatoire.

Elle s'cria, disant (*De tout mon cœur*) : Ayez pitié de moi, Seigneur, fils de David ; ma fille est misérablement tourmentée par le démon. Elle montre premièrement sa misère, parce que la misère attire la miséricorde. *Du profond de l'abîme j'ai crié. Ayez pitié de moi, Seigneur, parce que je suis infirme. Le Seigneur a exaucé le désir des pauvres ; votre oreille a entendu la préparation de leur cœur. Ma fille est misérablement tourmentée par le démon.* Nous sommes parfois utilement tentés par le démon (*misérablement* est pris ici à la lettre, pour violemment), comme Job, saint Antoine, sainte Catherine de Sienne,

Paulus, quia faciunt *cum tentatione proventum*^{*}; at * I Cor., x, 13.
alii male vexantur. Bene pungeris si compungeris.

Qui non respondit ei verbum. Heu, qui plantavit aurem non audiet? aut qui finxit oculum non considerat? O Verbum, non respondes verbum? Interdum amor fingit se surdum (Petre, *amas me?* Petre, *amas me?*) ut fortius clamemus.

Hæc autem facta sunt in domo in qua latebat*: « et fugit ad salices*. » Latere volebat et nolebat; latere volebat, id est, facere quod latentes faciunt. *Trahe me, post te curremus in odorem unguentorum tuorum**. * Joan., ult., 15-17.
* Marc., vn, 24.
* Virgil., Eclog. iii, 65.
* Cant., 1, 3.

Canis etiam latentem cervum invenit, et statim il clabaude. Deinde ubi cervum e suo loco, de son fort, de son buisson, emisit: *Clamat post nos*; id est, invocat nos; id est, te per nos. *Non sum missus*. O Domine, reminiscere miserationum tuarum*. O dura benignitas, o misericors duritia, amans severitas! Est un horvaris. At ista semper sequitur: *At illa venit et adoravit*; orabat inter discipulos; audiens venit ad ipsum: *Domine, adjuva*. At ille, saltu se proripiens: *Non est, inquit, bonum sumere panem filiorum et*

saint Paul, car ces Saints tiraient *profit de la tentation*; mais d'autres sont tentés pour leur malheur. Vous serez utilement tourmenté, si c'est le repentir qui vous tourmente.

Jésus ne lui répondit pas une parole. Hélas! Celui qui a crû l'oreille n'entendra pas? Celui qui a façonné l'œil ne considère pas? O Verbe de Dieu, vous ne répondez pas une parole? Parfois, l'amour fait la sourde oreille (Pierre, m'aimes-tu? Pierre, m'aimes-tu?) afin que nous criions plus fort.

Or ceci se passait dans la maison où se cachait Jésus, qui s'enfuit aux saules. Il voulait et ne voulait pas se cacher; il voulait se cacher, c'est-à-dire [se faire chercher, comme] font ceux qui se cachent. *Tirez-moi; nous courrons après vous à l'odeur de vos parfums*.